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E-petition: Borås Återbyggdepå 

Kommunstyrelsens beslut 

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige att besluta att frågan utreds 
vidare av Borås Energi och Miljö. 
 
Borås Energi och Miljö ska i vidare utredning även undersöka om förslaget 
skulle innebära en osund marknadskonkurrens. Om detta föreligger ska ärendet 
avgöras av Kommunfullmäktige. 
 

Ärendet i sin helhet 

En E-petition som inkommit har gett förslag på ett kommunalt initiativ där 

man kan lämna och köpa begagnat byggmaterial, således en Återbyggdepå som 

både säljer och tar emot begagnat material. Detta är ett gynnsamt initiativ för att 

komma närmare ett cirkulärt samhälle men som också kan ge sysselsättnings för 

personer som står långt från arbetsmarknaden. 

Bakgrund  
Företagsbeskrivning Malmö 

Malmö Återbyggdepå är en funktion som både säljer och tar emot begagnat 

byggmaterial. Det är ett samarbete med Malmö stad serviceförvaltning samt 

företaget Sysav, som har hand om att ta emot, behandla och återvinna avfall 

från hushåll och industrier. Både privatpersoner och företag kan lämna in 

material där fördelen för företag är att man slipper betala tippavgifter och 

deponiskatt. 

 
Lämna 

Företag kontaktar Malmö Återbyggdepå som då brukar hämta material med 

egen transport. Företagen betalar inte för att lämna material och transporten är 

arrangerad och betald av depån. Vid stora mängder av material köper man 

tjänster externt och ibland transporterar företagen själva sina produkter till 

Återbyggdepån och bekostar transporterna. Privatpersoner lämnar sitt material 

på återvinningscentraler där det finns antigen en container eller någon annan 

plats (exempelvis ett litet hus) för att samla in återanvändbara produkter. 

Personalen från Återbyggdepån sorterar produkterna på återvinningscentralerna 

och transporterar säljbara produkter, med egen transport, till second hand-

butiken. 

 
Köpa 

På Malmö Återbyggdepå kan du köpa begagnat byggmaterial. I sortimentet 
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finns bland annat betongplattor, kakel, tegel, isoleringsmaterial, fönster, 

takpannor, lysrörsarmaturer, beslag, gångjärn, skåp, bänkar och överblivet 

byggmaterial. Istället för att detta ska hamna på deponi kan det istället 

återanvändas i nya hus och byggnader. 

 

Företagsbeskrivning Borlänge 

Detta initiativ är även något som Borlänge kommun har infört, där 

Återbyggdepåns huvudfokus är att minska avfallet som går i linje med 

kommunens viktigaste mål i den avfallsplan som är fastställd av 

kommunfullmäktige. Återbyggdepån bidrar till en hållbar utveckling genom att 

bidra till en minskad resursanvändning och en möjlighet att konsumera hållbara 

produkter. Projektets syfte är också att kunna bidra till att fler personer får en 

sysselsättning, arbetsträning och att nyanlända integreras i samhället. Detta är 

ett samarbete mellan Borlänge kommun, Borlänge energi, Tunabyggen, 

Hushagen och Dalarnas försäkringsbolag.  

 

Genom denna Återbyggdepå kan företag och privatpersoner köpa och lämna 

byggmaterial som blivit över. Privatpersoner kan lämna sitt material direkt till 

depån eller på återvinningscentraler medan företag lämnar sitt material direkt till 

depån. Materialet som hamnar på återvinningscentralerna transporteras av 

Återbyggdepån till depån. Personalen hjälper sedan till så att materialet blir 

sorterat. 

 

Företagsbeskrivning Eskilstuna 
I Eskilstuna finns ReTuna som är en Återbruksgalleria där butikerna i gallerian 

förädlar, reparerar och omvandlar gamla saker till nya saker, som sedan säljs 

vidare. Bredvid gallerian har ReTuna en återvinningscentral som beskrivs som 

en kretsloppspark där man kan lämna sitt avfall, men det som däremot kan 

återanvändas lämnas in till deras inlämningsdepå Returen. Depån är byggd som 

en ”drive thru” vilket gör det enklare att köra in och lämna saker med bil. I 

Returen tas sakerna emot av personal som gör en sortering av sakerna och som 

sedan delas ut till de olika butikerna i gallerian. Därefter repareras, förädlas eller 

omvandlas sakerna efter behov och får fortsatt liv när de säljs vidare. 

Möjligt upplägg i Borås 

De förslag som kan presenteras är att denna fråga bör utredas vidare hos 

förslagsvis Borås Energi och miljö i samarbete med Arbetslivsnämnden. Dessa 

är förslagsvis mest lämpade för att kunna lokalisera vart en sådan funktion 

skulle kunna ta plats. Motiveringen till det är att Borås Energi och miljö redan 

har återvinningscentraler som är det enklaste sättet för allmänheten att slänga 

sitt material, därför är det också smidigt att allmänheten på samma plats även 

kan lämna sitt material. I och med att det redan finns stationer skulle det 

förslagsvis bli enklare att synkronisera denna nya funktion på en redan befintlig 

plats. Ytterligare ett förslag är att använda personal via Arbetslivsnämnden från 

Återbruk för att skapa sysselsättning åt de personer som står längre bort från 

arbetsmarknaden. Även detta är en fråga som bör utredas vidare. I dagsläget tar 

Återbruk i en liten skala emot överblivet bygg- och rivningsmaterial, förslagsvis 

skulle det kunna utvecklas vidare hos Återbruk eller hos Borås Energi och 
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miljö. Depån skulle även kunna ha ett samarbete med ett företag, liknande de 

andra kommunerna. Eventuellt kan ett företag upphandlas som skulle kunna 

hjälpa till med vissa saker, exempelvis mer maskinella åtgärder. För att detta 

initiativ ska kunna ta plats i Borås måste det utredas vidare för att få fram 

förutsättningar, kostnader, plats och dylikt.               

Borås Energi och Miljö ska i vidare utredning även undersöka om förslaget 
skulle innebära en osund marknadskonkurrens. Om detta föreligger ska ärendet 
avgöras av Kommunfullmäktige. 
   

Beslutet expedieras till 

1. Anna Belfrage 

2. Koncerninköp 

3. Borås Energi och Miljö AB 

 

 

För Sverigedemokraterna, 

 

Andreas Exner (SD)  Kristian Silbvers (SD) 

Kommunalråd  Ledamot, kommunstyrelsen 


